
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  75Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 038 DE 05 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora WALTER RODRIGUES MENDES, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 54184288-2, a 
Licença Prêmio no período 15.05.2018 a 13.06.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 12.06.2009 a 11.06.2012.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 287111

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2018                                                                      
CAMETÁ, 07/03/2018.

O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 244/2018 – CCG de 01 
de Março de 2018.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor KLENARD ATTILIO RANIERI, CPF: 
427.055.412-68, Administrador, matricula 5852382-3, a emitir o 
valor de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) referente ao Suprimento 
de Fundo, para atender a necessidades de pequenas despesas 
emergenciais deste Hospital Regional de Cametá, conforme 
programática abaixo.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA VALOR R$

908288C 0103000000 3390-36 R$ 1.000,00

908288C 0103000000 3390-30 R$ 2.000,00

DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC.
Matricula 55588054-3

Protocolo: 287393

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 025/2018                                                                       
CAMETÁ, 07/03/2018.

O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da portaria nº 244/2018 – CCG de 01 
de Março de 2018.
RESOLVE:
CESSAR, a portaria de número 097/2017 de 16 de Novembro 
de 2017 publicada em DOE nº 33498, a qual designou o 
servidor DENIS VALENTE PRESTES, CPF: 760.977.652-15, 
Enfermeiro, matricula 57231089-2, para responder pela chefi a 
de enfermagem deste Hospital Regional de Cametá e:
DESIGNAR, o servidor RENATO SILVA RIBEIRO, CPF: 
014.223.236-09, Enfermeiro, matricula 57230996/2, para 
responder pela chefi a de enfermagem deste Hospital Regional de 
Cametá, a contar desta data.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Diretor do H.R.C.
Matricula 55588054-3

Protocolo: 287372

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 022/2018 de 01/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.569 de 02/03/2018, a qual CONCEDEU 
4,5 (quatro e meia) diárias a servidora ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO.
DIRETOR/HRC: JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES

Protocolo: 287309

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato:16/2018
Processo nº:2017/461949
Valor Total: 1.071.753,22 (um milhão, setenta e um mil, 
setecentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos).
Objeto:O presente contrato tem como objeto a execução de 
serviços de construção de 03 (três) pontes em madeira de lei 
sobre os cursos d´água: Ig. do Ulisses (20,00m x 4,50m x 
5,00m) – Km 1,90; Rio Curuatinga (45,00m x 4,5m x 7,00m) 
– Km 1,00 e Rio Azul (15,00m x 4,5m x 7,00m) – Km 20,90 e 
Reforma de 03 (três) pontes em madeira de lei, sobre os cursos 
d´água: Rio Curuatinga (70,00m x 4,50m x 7,00m) – Km 8,50; 
Rio Curuatinga (48,00m x 4,50m x 7,00m) – Km 1,60 e Rio 
CuruáUná (45,00m x 4,50m x 7,00m) – Km 13,10, todas em 
Rodovia Vicinal, Trecho: Vicinal 60 Norte/ Travessão Rio Azul, no 
Município de Placas, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 07/03/2018       Inic. De Vig.: 07/03/2018      
Term. Vig.: 03/10/2018
Foro: Comarca de Belém Prazo: 210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 14/04/2015            Data 
da publ.: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 002/2018 Modalidade: Tomada de Preço
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza da 
Despesa: 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de 
Recurso: 0124000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                                        CNPJ:02.311.006/0001-
05Nome:ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP
Logradouro: Estrada do IcuíGuajaráCEP.: 67.125-000Bairro:Icuí 
Guajará  Cidade: Ananindeua UF: PA       Nº.: 09
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 287321

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2018-GP, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

24040 Pedro Paulo de Oliveira Barnabé 02/04/2018 a 
01/05/2018 2017/2018

5897793 Camila Ribeiro Peixoto 02/04/2018 a 
01/05/2018 2017/2018

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 287371

PORTARIA Nº 063/2018-GP, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
07/02/2018, o período de férias do servidor HERTYZ HERMANDEZ 
ALVES DOS SANTOS, matrícula nº. 5911972, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR II, concedidas através da Portaria n° 005/2018-

GP, de 08/01/2018, publicada no DOE n° 33.537 de 15/01/2018, 
referente ao exercício 2017/2018.
           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
           Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 287368

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 064/2018-GP, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, 
Matrícula n° 5903595, CPF: 320.017.462-53, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR I, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
            26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 400,00 – Material 
de Consumo;
            26.122.1297.8338-0101 -339036-R$ 600,00 – Serviços 
de Terceiros Pessoa Física.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: trinta (30) dias subsequentes 
à aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará –      CPH, 06 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 287369

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 060/2018-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias à servidora que viajará 
de Belém para o município de Santarém nos dias 08/03/2018 a 
11/03/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Cleide Cilene Abud Ferreira Gerente 2052598 256.889.442-34 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 287365
PORTARIA Nº. 061/2018-GP, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Santarém para o municípios de Curuá e para localidade 
de Santana do Tapará, nos dias 10/03/2018 a 12/03/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Diogo de Almeida Marques Supervisor II 5933911 667.917.152-
00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 287366
PORTARIA Nº. 059/2018-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 


